Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 Vtrum omne peccatum faciat reum æterna & infinita pena.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

¶ Super Questionis 87. Articulum quintum.

In artic. 5. dubium occurrit ex Scoto in 21 dist. 4. sent volente, q̄ poena peccato veniali respondens in inferno finietur. Probatque hoc tripliciter. Primo, quia Deus puniit circa conditio-

SED CONTRA est, quia secundum hoc omnium peccatorum mortalium penae essent aequales, non enim est infinitum infinito maius.

RE S P O N. Dicendum, q[uod] poena proportionatur peccato. In peccato autem duo sunt, quorum unum est auersio ab incommutabili bono, quod est infinitum: vnde ex hac parte peccati est infinitum. Aliud quod est in peccato, est inordinata concupiscentia ad commutabilem bonum, & ex hac parte peccati est finitum, tum quia ipsum bonum commutabile est finitum: tum et quia ipsa concupiscentia est finita. Non enim possunt esse actus creature infiniti. Ex parte igitur auersionis indet peccato pena damni, qua et est infinita, et enim amissio infiniti boni. Si Dei: ex parte autem inordinatae conuerteronis respondeat ei poena fons, quae etiam est finita.

Art. 3. & in
it@.

AD PRIMVM ergo dicendum,
q̄ omnino redigi in nihilum eū
qui peccat, non conuenit diuinæ
iustitiae, quia repugnat perpetua
tibi poena, quæ est secundum di-
uinam iustitiam, vt dictum est,*
sed in nihilum redigi dicitur, qui
spiritualibus bonis priuatur: sed
secundum illud 1. Corint.13. Si
non habuero charitatem, nihil
sum.

Fibilis, & iremis-
fibilis tam culpa,
quam pena poenae
fumpce accidunt
penes statum subie-

AD SECUNDVM dicendum, q
ratio illa procedit de peccato ex
parte auersioris: sic enim homo
contra Deum peccat.

AD TERTIUM dicendum,

Ad tertium dicendum, quod duratio poenae respondet durationi culpe, non quidem ex parte actus, sed ex parte macule, quia non adiudicere hoc multos decipiunt. Existens enim in gratia, ut sic, habet in se vnde debetur sibi quandoque remissio omnis culpe, & poena, quia habet in se vnde debetur sibi vita eterna, quia non copatur culpam, aut peccatum, & sic statim gratia concūnit remissibilis ac posse videntur enim sibi illam: statim vero culpa extra grāiam, concūnit irremissibilis posse: quia si affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis, ita quia talis statutus per priuationē principiū oīs remissionis, charitatis, & gratiae: id ex hoc ipso sibi videntur irremissibilitate quod est habere irremissibilitatem posse. Penes culpas autem loquendo, nulla culpa est remissibilis posse, quia nullum sibi iudicat remissionem, quia nulla ponit principium remissionis, que est charitas, sed aliqua, si uenialis deinde remissibilis negatur, id est, per non ablationem principiū remissionis. Peccatum enim veniale secundum sententiam, non priuat charitatem. Ad irremissibilitatem autem culpa fere se, quia moralis est irremissibilis posse, quia contrariaatur charitati, uenialis autem, per accidens, quia est in subiecto existente in statu non capaci remissionis. Et quia temporalitas poenae renderet remissibilitati extermitas uero irremissibilitatis, ut in litera etiam dicitur, ideo oportet esse cum tam, & distinguere de debito peccata temporalis & eterni, soluuntur objecta.

Ex his igitur responderunt argumentis. Et ad primum dicitur, quod de peccato veniali duplicitate loqui conringit, si secundum, se id est, solitare lumpum, & sic ei debetur pena temporalis nega-

F punitur pena eterna. Alio modo in tali supposito. Et non illius. suppositi statim iudicandum est: nam in supposito bene gratiam, puniendum est pena temporalis: in non habentem gratiam, poena eterna. Et quoniam iudicium poena nostra peccato secundum se, id est, solitaria sumpto, sed simili-

durante manet reatus poenæ: sed
acerbitas poenæ respondet grauitati culpe. Culpa autem, quæ est
irreparabilis, de se habet, & perpetuo duret, & ideo debetur ei poena
æterna: non autem ex parte
conuersionis habet infinitatem:
G & ideo non debetur ei ex hac
parte poena infinita secundum
quantitatem.

ARTICVLVS V.

ARTICVLVS V.

*Vtrum omne peccatum inducat reatum
pacem eternam.*

AD QUINTVM sic proceditur.
Vñ q̄ omne peccatum indu-
cat reatum pœnæ eternæ. Pœna
enim, vediſtum est, * proporcio-
batur culpa: sed pœna æternæ dif-
fert à temporali: in infinitum: nul-
lum autem peccatum differre vi-
detur ab altero in infinitum, cum
omne peccatum sit humanus ad⁹,
qui infinitus esse non potest, ci-
ergo alicui peccato debetur pœ-
na æternæ, licut dicitur est, * vide-
tur, quod nulli peccato debetur
poena temporalis tantum.

¶ 2. Præt. Peccatum originale est minimum peccatorum. vnde & Aug. dicit in Enchir. qd miseri-
cordenia est eorum, qui pro solo
peccato originali puniuntur: sed
pcto originali debetur poena per-
petua: nunquam enim videbunt
regnū Dei pueri, qui sine baptis-
mo decelerunt cū originali pec-
cato, vt patet per id quod Domini-
nus dicit Ioan. 3. Nisi quis natus
fuerit denuo, non pot videre re-

ditio subiecti perpetuandi exigit. Nec propterea recedit
lege sua, ut circa condignum puniat. Cum damnatio eam
ex mortali annihilarum meruerit, gratio se agitur, & solum pe-
tuantur poena, ei debitate pro quibusdam peccatis. Secundum
ei substantia, iuxta illud: Misericordia domini, q[uod] non
poti sumus. Ad conclusionem autem huius responsiorum
quod culpam venialem exire suum genus colpe in inhibita
coniunctione cum alio, contingit duplicitur. Primum, quantum
rationem culpa, & sic dictur, quod non ex istis infamis
nece parum, in suis nang, genere, & sua specie, ac quantum
net. Secundum, quantum ad rationem remissibilis, & sic dic-
nitum, quia non irremissibili fieri irremissibilis, & contra-
ter de reau ad penam non extera, trans in reum perpe-
nare. Totum enim hoc est propter conditionem subiecti,
quam mutat, ontem in ipsa culpa veniali, aut eius reatu
quod rectius datur, quod in argumento et forfite
quentis. Non enim ex hoc solo, quod culpa veniali inveni-
tur, debetur ei pena eterna, sed ex hoc, vel ex confe-
bicii positi extra statum fatigacionis, vel ex perma-
na ipsius culpe, & quia durante culpa durat pena, unde latet
consequens, est, a pluribus causis ad manum determinan-
tis, proprium enim duum illa mea causa inveniuntur. Ad una
tur, quod etiam illa res judicata pena eterna aut proper cor-
rem subiecti, quia, ut in litera dictum in referentia
dum, remisso peccato, si loqua gratum faciente, Ne

nun putes docuisse
au horem in 4 sent;
diff. 1.1.1. art. 1. ad
quoniam ibi reprehenditur so
la similitudo cause
eternitatis poena in
veniali, & in hoc re
siduo, & bene dñ.

Vt enim dictum est,
in veniali cā est du
plex. perfiduranc
culpa, & status non
satisfactorius, in hoc
reduco causā est so
lus status. Et ibi dif
fimilis rō redditur
quo ad primam cau
sam: hic vero sola
secunda causa, quæ
communis est omni
bus ponitur.

Nec rufus acci
pias rissoinem ibidē
secundi loco datā,

niſi recitatue. Ipſe
namque ex propria
mente determina
bit, quod in eodem
dict. 15 q. 1. art. 3.
q. 2. docuera.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut
supra dictum est, * Peccatum cau
sat reatum poenā eternā, in quantu
m irreparabiliter repugnat or
dini diuinā iustitiā, per hoc. q̄
contrariatur ipsi principio ordi
nis, quod est ultimus finis. Man
ifestum est autem, quod in quibusdam peccatis est
quidem aliqua inordinatio, non tamen per contra
rietatem ad ultimum finem, sed solū circa ea, quæ
sunt ad finem, in quantum plus, vel minus debite
eis intenditur, saluato tamen ordine ad ultimum
finem, puta, cum homo, eti nimirū ad aliquam rē
temporalem afficiatur, non tñ pro ea vellet Deum
offendere, aliquid contra præceptum eius faciendo.
unde huimodi peccatis non debetur eterna pe
na, sed temporalis.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ peccata nō dif
ferunt in infinitum ex parte conuersio[n]is ad bonū
commutabile, in qua consistit substantia actus: dif
ferunt aut in infinitum ex parte auersionis. Nam q̄
dam peccata committuntur per auersionem ab ul
timo fine: quedam verò per inordinationem circa
ea, que sunt ad finem: finis autem ultimus ab his
que sunt ad finem, in infinitum differt.

AD SECUNDVM dicendum, quod peccato origi
nali non debetur pena eterna ratione sua grauitatis,
sed ratione conditionis subiecti, scilicet, homini
nis, qui sine gratia intenit, per quam solum fit
remissio penā. Et similiter dicendum est ad tertium,
de veniali peccato. Aeternitas enim pena non re
spondet quantitat[er] culpa, sed irremissibilitati ip
ius, vt dictum est.*

⁹ Super Questionis
27. Art. secundum.

ARTICVLVS VI.

Vtrum reatus pena remaneat post
peccatum.

1 Nati 6. eiusdem
q. 8.7. hoc solū no
vandum occurrit, q̄
4. Quia delata macula
non remanet reatus
poenae simpliciter fa
tisfactionē, ex hoc
ipso manifeste līq,
q̄ post cōfessionē
venire remaneat illa,
q̄ peccavit, reus pa
re satisfactoria, ac
per hoc si in statu fa
tisfactionis nō solvit
eam, nunquā soluerit

AD SECVNDVM sic proceditur,
Vñ, q̄ reatus pena non re
maneat post peccatum. Remota
enim causa remouetur effectus:
sed peccatum est causa reatus pe
nae: ergo remoto peccato, ceſſat
reatus pena;

* Præte. Peccatum remouetur
per hoc, q̄ homo ad virtutem
redit: sed virtuoso non debetur

A pena, sed magis p[ro]cēdūm: ergo
remoto peccato, non remanet
reatus pena.

* Præte. Penæ sunt medicinae, vt
dicitur in 2. Eth. * sed postquam
aliquis iam est ab infirmitate cu
ratus, non adhibetur sibi medici
na. ergo remoto peccato, nō re
manet debitum penæ.

cam. Et propterea si
ante satisfactionem
recidiuat, non facili
faciet extra satisfac
torium statu pos
tus, & si nec in in
ferno, vbi non sati
faceret, sed exter
naliter puniatur, &
in hac vita durante
statu peccati morta
lis, nō satisfaciens
defectu status.

Super

B SED CONTRA est, quod dicitur
2. Reg. 12. quod Daud dixit ad
Nathan: Peccavi domino. dixit
que Nathan ad Daud: Dominus
quoque transfluit peccatum tuū,
non morieris. Veruntamen quia

blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, filius

qui natus est tibi, morte morierur. Punitur ergo

aliquis a Deo, etiā postquam ei peccatum dimitti
tur, & sic reatus pena remanet peccato remoto.

RESPON. Dicendum, q̄ in peccato duo possunt
considerari, scilicet culpa, & macula sequens. Pla
num est autē, quod cessante actu peccati, remanet
reatus in omnibus peccatis actualibus. Actus enim
peccati facit hominem tecum poenā, in quantum
transfudit ordinem diuinā iustitiā, ad quem nō
redit nisi per quandam recompensationem poenā,
quæ ad equalitatem iustitię reducit, vt. s. qui plus vo
luntati luę indulxit, quam debuit, contra mandatū

Deagens, secundum ordinem diuinā iustitiā ali
quid contra illud quod veller, spontaneus, vel iniuri
us pariat: quod etiam in iniurijs hominib[us]. factis

obseruat, vt per recompensationem penæ reint
erget equalitas iustitię. Vnde patet, quod cessante

actu peccati, vel iniurij illar[um], adhuc remanet debi
tum poenā. Sed si loquuntur de ablatione peccati,

quantum ad maculam, sic manifestum est, q̄ ma
cula peccati ab anima afferri nō potest, nisi per hoc

quod anima Deo coniungitur, per cuius distātiām
datrimentum proprii nitoris incurrebat, quod est

macula, ut supra dictum est. * Coniungitur autem
Deo homo per voluntatem. Vnde macula peccati

ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis
ordinem diuinę iustitię acceptet, vt scilicet, vel ip
se sibi poenam spontanens assumat in recompensa
tionem culpe præterite, vel etiam à Deo illatam pa
tienter susineat: vtroque enim modo pena ratio
nem satisfactionis habet. Poena autem satisfactoria

diminuit aliquid de ratione poenā, est enim de ra
tione poenā, quod sit contra voluntatem. Poena au
tem satisfactoria eti secundum absolutam cōside
rationem sit contra voluntatem, nō tamē ut nunc,

& per hoc est voluntaria, unde simpliciter est volū
taria, s[ed] quid autē in voluntaria, sicut patet ex his,

q̄ supra de voluntario, & in voluntario dicta sunt. *

Dicendum est ergo, quod remota macula culpe,

poteſt quidem remanere reatus non penā simpli
citer, sed satisfactorie.

E AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut cessante

actu peccati remanet macula, ut supra dictum

est, * ita etiam potest remanere reatus: cessante ue
rō macula, non remanet reatus secundum cādem

rationem, ut dictum est. *

AD SECUNDVM dicendum, quod uirtuoso non

deberetur poena, simpliciter, potest tamen sibi deberi

poena, ut satisfactoria, quia hoc ipsum ad uirtutem

pertinet, ut satisfaciens pro his, in quibus offendit,

vel Deum, vel hominem.

AD TERTIVM dicendum, quod remota macula

sanatum est vulnus peccati quantum ad voluntatē.

Requiritur